
ESAOAB-SP
http://esaOABSP.edu.br/ - faleconosco@ esa.OABSP.org.br

1

RESOLUÇÃO ES	 No 009, DE 28 DE 	GOSTO DE 2025
Dispõe s�bre a criaçã� e � funci�nament� de Grup�s de
Estud� na Esc�la Superi�r de Adv�cacia da OAB-SP.

CONSIDERANDO a finalidade da Esc�la de pr�m�ver � aperfeiç�ament� pr�fissi�nal e cultural,
bem c�m� de incentivar � pensament� reflexiv� e � desenv�lviment� científic�, n�s term�s d�
art. 2º de seu Regiment� Intern�;

CONSIDERANDO a necessidade de criar ambiente pr�píci� a� apr�fundament� c�ntínu� de
temas jurídic�s e interdisciplinares, f�mentand� � debate qualificad� entre pr�fissi�nais d�
Direit�;

CONSIDERANDO a c�nveniência de estabelecer mecanism� f�rmal, p�rém flexível, para
atividades acadêmicas nã� enquadráveis c�m� Curs�s de Extensã� �u event�s p�ntuais;

CONSIDERANDO que �s Grup�s de Estud� p�dem c�nstituir etapa preliminar para pr�p�siçã�
de pr�jet�s e linhas de pesquisa junt� a� Centr� de Pesquisa;

RESOLVE:

Art. 1º Esta Res�luçã� estabelece as diretrizes para pr�p�siçã�, apr�vaçã�, funci�nament� e
extinçã� de Grup�s de Estud� n� âmbit� da ESA OAB-SP.

Parágraf� únic�. O Grup� de Estud� vincula-se a� Centr� de Pesquisa da ESA.

Art. 2º C�nsidera-se Grup� de Estud� � c�letiv� maj�ritariamente c�mp�st� p�r pr�fissi�nais da
adv�cacia, admitida a participaçã� de estudantes e de pr�fissi�nais de áreas afins, c�m �bjetiv�
de apr�fundar tema específic� p�r mei� de debates, leitura dirigida, análise de cas�s, pr�duçã�
de text�s científic�s e demais atividades acadêmicas.

§ 1º Os Grup�s de Estud� têm finalidade f�rmativa e de atualizaçã� pr�fissi�nal, p�dend�,
eventualmente, servir c�m� fase preparatória para a c�nstituiçã� de grup�s de pesquisa �u para
a pr�p�siçã� de linhas de pesquisa junt� a� Centr� de Pesquisa da ESA OAB-SP.

§ 2º A participaçã� n�s Grup�s de Estud� é gratuita.

§ 3º Haverá apenas um Grup� de Estud� p�r Núcle� Temátic� da ESA OAB-SP, salv�
aut�rizaçã� expressa da Diret�ria.

Art. 3º A criaçã� de Grup� de Estud� �bservará � seguinte trâmite:

I – preenchiment� de f�rmulári� própri� p�r pr�fissi�nal da adv�cacia Da OAB-SP, c�m titulaçã�
mínima de d�ut�r, admitida c�-c��rdenaçã� p�r pr�fissi�nais de áreas afins;

http://esaoabsp.edu.br/


ESAOAB-SP
http://esaOABSP.edu.br/ - faleconosco@ esa.OABSP.org.br

2

II – � f�rmulári� deverá c�nter, n� mínim�:

a) títul� d� Grup� de Estud� e tema central;

b) justificativa quant� à relevância para a adv�cacia e aderência às finalidades da ESA OAB-SP;

c) n�me, currícul� resumid� d�(s) c��rdenad�r(es) e endereç� d� currícul� lattes;

d) �bjetiv�s a alcançar e, se h�uver, metas de pr�duçã� acadêmica (p. ex., artig� c�letiv�,
pr�p�sta de �bra);

e) indicaçã� d�s integrantes iniciais (mínim� de cinc�), send� a mai�ria adv�gadas/�s
regularmente inscrit�s na OAB;

f) pr�p�sta de funci�nament�, c�m peri�dicidade inicial d�s enc�ntr�s e met�d�l�gia de trabalh�,
indicand� a f�rma de realizaçã� (presencial, rem�ta �u híbrida);

g) praz� de duraçã� d� Grup�, quand� aplicável, e critéri�s para eventual pr�rr�gaçã�;

h) indicaçã� de intençã� de pr�duzir pr�grama audi�visual, se h�uver.

III – � f�rmulári� será encaminhad� a� Centr� de Pesquisa, que, em até 5 (cinc�) dias úteis,
verificará � cumpriment� d�s requisit�s f�rmais e, se atendid�s, � remeterá à C��rdenaçã� de
Núcle� Temátic� c�mpetente. O nã� atendiment� implicará indeferiment� liminar, c�m
p�ssibilidade de reapresentaçã� após saneament�;

IV – a C��rdenaçã� de Núcle� Temátic� analisará a pr�p�sta em até 15 (quinze) dias úteis,
p�dend�:

a) rejeitá-la, de f�rma m�tivada;

b) s�licitar c�mplementações �u ajustes (hipótese em que � praz� fica suspens� até � reenvi�
c�mplet� das inf�rmações);

c) apr�vá-la e encaminhá-la à Diret�ria;

V – a Diret�ria deliberará s�bre a pertinência em até 15 (quinze) dias úteis, p�dend� requisitar
inf�rmações c�mplementares;

VI – apr�vada a criaçã�, � Grup� realizará a primeira reuniã� em até 30 (trinta) dias, elab�rand�
plan� de trabalh� inicial, a ser registrad� n� Centr� de Pesquisa.

Art. 4º O Grup� de Estud� tem aut�n�mia para �rganizar seus pr�cediment�s intern�s,
�bservadas as seguintes c�ndições:

I – realizaçã� de, n� mínim�, quatr� enc�ntr�s p�r semestre, c�m c�ntr�le de frequência;

II – envi� de relatóri� semestral de atividades à C��rdenaçã� d� Centr� de Pesquisa;

http://esaoabsp.edu.br/


ESAOAB-SP
http://esaOABSP.edu.br/ - faleconosco@ esa.OABSP.org.br

3

III – p�ssibilidade de c�nvidad�s extern�s c�m� �uvintes �u exp�sit�res, mediante anuência da
c��rdenaçã�.

Parágraf� únic�. O descumpriment� d�s incis�s I e II p�r d�is semestres c�nsecutiv�s, acarretará
a desativaçã� d� Grup�. P�r decisã� da Diret�ria, p�derá ser assegurada �p�rtunidade de
regularizaçã�.

Art. 5º Sã� deveres d�s membr�s:

I – cumprir frequência mínima de 75% (setenta e cinc� p�r cent�);

II – c�lab�rar eticamente c�m �s demais integrantes, preservand� ambiente plural, dem�crátic�
e respeit�s�;

III – c�ntribuir para � cumpriment� d� plan� de trabalh�;

IV – �bservar as n�rmas regimentais da ESA OAB-SP e da OAB-SP.

Art. 6º Sã� direit�s d�s membr�s:

I – receber Declaraçã� de Participaçã�, emitida pela ESA OAB-SP, quand� cumprida a
frequência mínima;

II – pr�p�r temas, text�s e atividades c�mpatíveis c�m � esc�p� d� Grup�;

III – acessar � material disp�nibilizad� n� âmbit� d� Grup�;

IV – participar de pr�duções c�letivas, segund� critéri�s definid�s pela c��rdenaçã�.

Art. 7º Os Grup�s de Estud� p�derã� ser extint�s:

I – p�r decisã� da Diret�ria, diante de descumpriment� desta Res�luçã�;

II – p�r inatividade, na f�rma d� art. 4º, parágraf� únic�;

III – p�r decurs� d� praz� de duraçã� fixad� n� plan� de trabalh� inicial, quand� h�uver, salv�
pr�rr�gaçã� apr�vada pela Diret�ria;

IV – p�r s�licitaçã� da c��rdenaçã� d� Grup�.

Art. 8º Os cas�s �miss�s serã� res�lvid�s pela Diret�ria da ESA OAB-SP.

Art. 9º Esta Res�luçã� entra em vig�r na data de sua publicaçã�.

Sã� Paul�, 28 de ag�st� de 2025.

http://esaoabsp.edu.br/


ESAOAB-SP
http://esaOABSP.edu.br/ - faleconosco@ esa.OABSP.org.br

4

Daniela Camp�s Libóri�
Diret�ra da ESA OAB-SP

http://esaoabsp.edu.br/

